nople, comme un produit du sol des Indes-Occidentales.

VIII. Page 395.

On trouve dans le sixime vol. des Librideipatti (Arch. I. R.)
sept documens qui jettent un nouveau jour sur l'histoire de

Tndos, la fin du quatorzime sicle ( 1 38 1 - 1 384). Comme

il n'en est fait presque aucune mention dans les histoires de

Venise, et qu'ils sont fort curieux, nous croyons devoir en

donner ici quelques extraits. Le trait de paix, sign le 8 aot

i38r Turin, entre Venise et Gnes, sert de base tous ces

documens. Dans ce trait on stipulait que l'le de Tndos se

rait remise, dans l'espace de deux mois et demi par Venise,
au comte de Savoie; que toutes les villes, chteaux, palais,
villas et maisons ,

et tout autre btiment, seraient rass par

le comte aux frais de Venise. On convint d'une amende de

i5o,ooo florins d'or, qui devaient tre dposs en bourses

remplies de pierres fines ayant cette valeur, dans l'espace de

cinquante jours, dans une ou deux des villes libres de Bologne,

Florence, Pise et Ancne, et qui ne devaient tre rendus qu'a

prs l'excution du trait. Les Vnitiens choisirent Florence
,

et dj, le douzime jour aprs la ratification, on nomma
,

Florence, des syndics pour la rception du gage stipul.
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I. Instrumenliimprovisionisfact per Commune Florenti, quod

perDominos Priorespossint constitui Syndici ad recipiendum

depositum profacto Tenedi. Anno i38i, 20 Aug. (Tom. VI,
fol. 262.)

In Dei nomine amen. Anno ab incarnatione Domini

> Nostri Jesu Christi millesimo treceniesimo octuagesimo

primo Ind. IV. die 20 Aug. consilio Domini Capitanei et

populi Florentini mandalo nobilis et potentis militis Do-

mini Joannis de Acorirabonis de Sugubio Florentiae ho-

norabilis Capitanei praeconia convocatione campanseque so-

nitu in palatio populi Florentini more solito congregato;
et die vigesima tertia dicti mensis Augusti in consilio Do-

mini Potestatis et Communis Florenlise mandata nobilis

et potentis viri Joannis Corazia de Marchionibus montis

> Stae. Mariae civitatis et communis Florenti honorabilis Po-

testatis praeconia convocatione campanseque sonitu in pa-

latio dicti populi more solito congregato; et per ipsa jam
> dicta consilia ut prmiltitur in sufficientibus numeris con-

gregato prsesentibus volentibus et conscntientibus Magnicis
viris Dominis Prioribus artium et vexillifcro justiti populi
et communis Florenti et observatis solennilatibus observari

debitis et requisitis secundum formam ordinum dicti populi
et communis tolalitcr approbata admissa et accepta fuit infra

scripta provisio (mandat) facta et dita super infra scriptis
omnibus et singulis per dictos Dominos Priores et vexillife-

rum et Confaloncrios societatum populi ad duodecim bonos

viros communis Florenti secundum formam et exigentiam
ordinum dicti communis et infra proxime et immdiate anno

data et scripta. Et quod in his et super his omnibus et sin-

gulis infra scriptis providetur, observetur, firmetur et fit et
firmum et stabilitum esse intelligatur et sit in omnibus et per
omnia prout et secundum quod in proxime et immdiate

in ipsa provisionc legitur, et habetur. Cujus quidem provi-
sionis tnor talis est videlicet. (Suit le mandat.)
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II. Instrumentum contentationis fact per regimen Florenti

quod depositumfundum per commune Venetiarum pro facto
Tenedi postquam factura fuerit, vel claves consignat liber

dimiltantur Dno. Duci Venetiarum Anno i38i. Ind. IV, die

3 Aug. (Tom. VI, fol. 265.)

Ce document contient la nomination des commissaires.

III. Instrumentum syndicatus seu Syndicorum constitutorum per

Dominos Priores artium, vexilliferum justiti et communis

Florenti et Confalonerios societatum populi et duodecim bo-

nos viros communis Florenti ad recipiendum a Dno. Duce et

communi Venetiarum depositum ordinatum pro facto Tenedi

anno i38i 23. Aug. (Tom. VI, fol. 268.)

Ce document contient la dclaration des chefs des corps et

mtiers, du porte-drapeau de la justice, et de la communaut

de Florence, des gonfalonieri , des socits populaires et des

douze prposs de la communaut
, qu'ils acceptaient le gage

dpos par Venise, sous les conditions du trait.

IV. Instrumentum confessionis Syndicorum communis Florenti

de receplione deposili pro demoliendo Tenedum anno i38i 6.

Sept. (Tom. VI, p. 273.)

Ce document est le reu des bourses des joyaux {localia

jaspidum, margarilarum, gemmarum, lapidum preeciosorum et

perlarum, in auro et argento ligatorum) remises aux syndics,
dans l'glise de Saint-Marc Venise. La cession de Tndos

n'eut pas lieu dans l'espace de temps voulu , parce que le gou

verneur de l'le, Zanacbi Mudatio , s'y opposa les armes la

main , de sorte que les Vnitiens se virent forcs de l'assiger

par terre et par mer pendant plusieurs mois. Aprs tre ren*

tre sous l'obissance de la rpublique, l'le resta encore deux

ans au pouvoir des Vnitiens. Enfin, le 4 juin i383, le doge
\ eniero dlivra Leonardo Dandolo et Petro Aymo de nou

veaux pleins-pouvoirs pour convenir de la dmolition de tous

les difices dans l'le de Tndos, avec le doge de Gnes ou ses
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plnipotentiaires. Celte nouvelle convention fut signe Gnes

le 3i aot i383. Le i4 novembre de la mme anne, le procu

rateur gnois, Andreolo Marescalchi, se fit dlivrer, par le no

taire imprial, un crit par lequel celui-ci dclara que Mares

calchi avait fait raser, en vertu de la convention signe entre

Venise et Gnes, tous les btimens, et ce fut alors qu'on dli

vra Gnes, la date du 7 juillet i384} le document suivant.

V. Instrumentum confessionisfact per syndicum Janu de to-

tali diruptione Tenedi. (Libro dei patti, T. IV, fol. 118.)

In nomine Sanct et Individus Trinitatis. Amen. Anno

nativitatis Domini nostri Jesu Christi i384 in(- VII. die 12

mensisFebruarii. Divin Majestatis acceptt intuitus omnes-

que mundan leges gestion tes jure rgi clamant, atque de-

eus regentium suarum orbem exigit ut pacta et promissio-
ns potissime Sacramento contrahentium roborat adim-

pleantur juxta posse , ut exinde dbita executione subsequuta
animi partium conquiescant. Hinc est, quod cum in pace

olim inter Serenis. Rcgaleni Hung. Majestatcm et domina-

tionem et commune Januensium et Patriarcham Aquilegien-
sem et dominum Padu colligatos et sequaces suos ex una

parte et dominum dueem et commune Venetiarum etsubdi-

tos et fidles ejus ex altra proxime celebrata continuatur

capitulum sive articulus hujus tenoris videlicet. Item fuit

actum inter dictas partes nominibus antedictis quod insula

de Tenedon cum omnibus et singulis castris, burgis, villis,

locis, domibus, dificiis et habitationibus in eadem insula

existentibus cum ipsorum juribus et pertinentiis infra menses

m duos cum dimidio proxime venturos in manibus prfati do-

mini Sabaudia; Comitis seu ejus certi vel certorum nuntiorum

per Venetos libre relajentur et expediantur tenendo per

cum vel ejus nuntios sumptibus communihus partium pr-
dictarum. Qui siquidem dominus cornes Sabaudi de eadem

insula, castris, burgis et aliis ipsorum pertinentiis per se vel
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alium seu alios certos nuntios possit facere prout su fuerit

voluntatis. Acto tamen et in pactum expressum deducto pa-

riter et convento inter prfatos Dominos Sabaudise Comitem

et Ambaxiatores Janu etiam de consensu et conscientia

dictarum syndicorum et Ambaxiatorum Venetorum, quod
omnia castra, dificia , burgos, domos et habitationes qu-

cunque dicl insul quandocunque placuerit , ipsis Domino

Duci et comtnunitati Januensium ipse Dominus Sabaudi

cornes dirui et dcmoliri a sumino usque deorsum totaliter

facere teneatur sumptibus tamen dicti communis Janu

sic et tabler quod nunquam reedificari nec habitari valeat

ipse locus. Quam quidem rclaxionem et expeditionem dict

insul Tenedi et omnium prdictorum per prfatum Domi-

rium ducem et commune Venetiarum eidem Domino comiti

Sabaudi libre et realiter ut prmiltitur facere infra tempus

prdictum solemniter promiltunt dicti Syndici et Procura-

tores prfati Domini ducis et communis Venetiarum syndi-
cario nomine ipsorum supradictis syndicis et procuratoribus
domini ducis et communis Januensium syndicario nomine

ipsorum recipientibus et facere et observare sub pna flo-

renorum cenlum quinquaginla millium boni auri et justi

ponderis, pro qua pna infra dies quinquaginta proxime
venturos promiltunt deponerc pnes unam ex communitati-

bus Bononiae, Florenli, Pisarum et Anchon vel pnes

duas ipsarum communitatum tt localia, quot qu existima-

buntur valere dicta florenorum centum quinquaginta millia.

Qu quidem localia pnes unam vel ducis ex dictis commu-

nitatibus stare debeant usque ad dictum tempus quo dicta

restitutio Tenedi prfato domino Sabaudi comiti fieri dbet

ut supra. Et si dicta restitutio
infra dictum tempus et ter-

minum facta fuerit debeant dicta localia prfatis Domino

Duci et communi Venetiarnm, vel eorum certo nuntio libre

et intgre restitui atque reddi. Si vero infra dictum tempus

et terminum dicta relaxalio et expeditio prdictorum Insul

et locorum facta non fuerit ut prfertur et casu dicta localia
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prdictis Domino Duci et communi Janu libre per dictum

vel dictos deposilarios debeant expediri et tradi et pn
prdicl cedere in solutum. Qu quidem communitas vel

> communitates pnes quam vel quas dicta dcpositio fit, vel

debeat vel debeant ad prdicta se obligare solemniter cum

promissionibus et juramentis quod prdicta faciet et adim-

plebit non obstantibus quibuscunque reprsaliis, compensa-
tionibus, qustionibus , querelis et cteris vigore quorum

restitutio prdictorum localium ut prmittitur communi

Janu facienda posset aliqualiter impediri.Et tradita eodem
Domino Comiti aut ejus certis nuntiis vel nuntio possessione
dicta? insul de Tenedon, castrorumque , burgorum et per-

tinentiarum suarum dictae partes teneantur et debeant earum

expensis communibus tota ipsarum partium potentia prote-

gre et defensare dictum Dominum Comitem et alios ibidem